4. Simus ergo auxiliante Domino de illis quinque sapientibus virginibus, quae, sicut in evangelio legimus, « portaverunt oleum in lampadibus suis^a »; et quantum
 281 possumus observemus, ne inter illas stultas inveniamur, quae sibi de sola corporis integritate plaudentes (281) virginitatem animae per corruptionem quinque sensuum perdidit, quae non portaverunt oleum secum; quibus dictum est : « Ite, emite vobis a vendentibus^b. » Oleum enim hoc loco adulatio est et laus humana : vendunt oleum omnes adulescentes. Ergo stultae illae dictae sunt,
 5 quae forinsecus quaerebant laudem, non intus in conscientia habebant. Ideo non portabant oleum secum, quia laudem in aliena lingua, non in conscientia sua volebant habere. Tamen quid responderunt illis stultis? « Ne forte non sufficiat nobis^c »; quomodo Apostolus dixit : « Sed neque ego me ipsum diiudico^d. »
 10 Si ergo conscientia nostra sub examine iudicii Dei trepidat, et, quamvis sibi recta putabatur, timet ne exeat iustitiae regula de thesauro illius, et inveniat

^a Jér. 9, 21.

⁴ ^a Matth. 25, 4 ^b Matth. 25, 9^a ^c Matth. 25, 9^b ^d I Cor. 4, 3

1. La première partie de cette phrase se lit chez FAUSTE DE RIEZ, *Epist. 6 ad Fel.*, CSEL, XXI, p. 199, l. 4 s. et *Epist. 9 ad Ruric.*, p. 213-214, l. 26 s.

La garde des sens En effet¹, si nous n'avons pas été sur nos gardes dans tous ces cas où quelque chose est beau à voir, doux à goûter, flatteur à entendre, agréable à sentir, moelleux à toucher, nous permettons que la virginité de l'âme soit corrompue par de mauvais désirs insidieux; alors s'accomplit en nous ce qui a été dit par l'intermédiaire du prophète : « La mort est entrée par vos fenêtres^c. » En effet, par ces cinq sens comme par des portes, soit la mort, soit la vie entre dans notre âme.

4. Soyons donc, le Seigneur aidant, de ces cinq vierges sages qui, comme nous le lisons dans l'Évangile, « portèrent de l'huile dans leurs lampes^a », et autant que nous le pouvons, prenons garde de ne pas nous trouver parmi ces écervelées qui, s'applaudissant de la seule virginité de leur corps, ont perdu la virginité de l'âme du fait de la corruption de leur cinq sens, elles qui n'ont pas porté d'huile avec elles. A elles il a été dit : « Allez en acheter pour vous chez les marchands^b. » En vérité, ici, l'huile c'est l'adulation² et la louange humaines : tous les adulateurs vendent de l'huile. Elles ont donc été dites écervelées, celles qui cherchaient une louange du dehors, mais ne l'avaient pas à l'intérieur, dans le témoignage de leur conscience. Si elles ne portaient pas d'huile avec elles, c'est qu'elles voulaient recevoir une louange d'autrui, non de leur conscience. Cependant, qu'a-t-on répondu à ces écervelées? « De peur que d'aventure, cela ne nous suffise pas^c », de même que l'Apôtre a dit : « Mais moi non plus, je ne me juge pas moi-même^d. »

Si donc notre conscience tremble à l'examen et au jugement de Dieu, et même si elle se pensait juste, craint qu'il ne sorte de son trésor la règle de justice et que ne

2. Nous avons la même interprétation chez AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 147, 11, CCL, XL, p. 2147, l. 24 s. : « Deficient opera stultarum virginum, non habentium oleum conscientiae; non invenient a quibus emant quod illis solebant vendere adulescentes... »

tortum ¹quod rectum videbatur, quanto minus curare debemus aliena iudicia ¹de nobis, carissimi, sive mala, sive bona? Nec valde gaudere debemus, ¹quando laudamur, ¹⁵nec contristari, quando vituperamur : nec coronare ²⁰nos potest laus falsa, nec damnare vituperatio falsa. Quamdiu ¹autem vivimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, ¹non dico, quid cras erimus, sed quid hodie simus : quanto minus ¹debemus moveri iudiciis alienis, quam de conscientia nostra, ¹quae nobis perhibet testimonium? « Nam gloria nostra debet esse ²⁰conscientia. »

5. Itaque, fratres, paululum advertat caritas vestra, ut dicam ¹quod volo, etsi non sicut volo, sicut Dominus dederit et voluerit, ¹quod maxime necessarium est cotidianis temptationibus ecclesiae ¹catholicae : quia inter ²⁵temptationes vivit, et inter temptationes crescit, ²⁰et inter temptationes perdurat, et inter temptationes pervenit. Sed ¹cum pervenerit, succedet quies labori; recedit temptatio, manet ¹benedictio.

Sed rogo vos, fratres, ne sine causa audiatis : ista tenete, ¹ruminare, pascimini inde; non recedat de ore vestro quod modo ¹memoriae commendatur. Memoria hominis ³⁰sic est, quomodo venter ²⁰pecoris. Nostis quia in lege immunda dicta sunt animalia quae non ¹ruminant; quae autem ruminant, munda sunt, et quaecumque habent ¹ungulam fissam : pertinet ad discernendum verum et falsum. Fissa ¹ungula pertinet ad discernendum quid dextrum, quid sinistrum; ¹ruminatio enim pertinet ad eos ³⁵qui cogitant postea quod audierint et ²⁰tenuerint.

^o cf. II Cor. 1, 12.

1. Cf. Lévi. 11, 3.

soit trouvé tordu ce qui semblait droit, combien moins devons-nous nous soucier des jugements d'autrui sur nous, très chers, qu'ils soient bons ou mauvais ! Nous ne devons ni beaucoup nous réjouir quand on nous loue, ni beaucoup nous attrister quand on nous critique : une louange fausse ne peut nous couronner ni une fausse critique nous condamner. D'autre part, aussi longtemps que nous vivons ici-bas, nous ne pouvons porter un jugement à notre sujet, je ne dis pas sur ce que nous serons demain, mais sur ce que nous sommes aujourd'hui. Combien moins devons-nous être émus par les jugements d'autrui que par notre conscience qui nous rend témoignage? « Car notre gloire doit être notre conscience^o. »

5. C'est pourquoi, frères, que votre charité me prête encore un peu d'attention pour que je dise ce que je veux dire, bien que ce ne soit pas comme je le veux, mais comme le Seigneur le permet et le veut ; cela est très nécessaire en face des tentations quotidiennes de l'Église catholique, car elle vit au milieu des tentations, elle grandit au milieu des tentations, elle subsiste au milieu des tentations et au milieu des tentations elle parvient au but. Mais à l'arrivée, le repos succédera à l'effort ; la tentation disparaît, la bénédiction reste.

Mais je vous demande, frères, de **Exemple des ruminants** ne pas écouter en vain ; retenez ces choses, ruminez-les, faites-en votre nourriture ; que ne disparaisse pas de votre bouche ce qui vient d'être confié à votre mémoire. La mémoire de l'homme est comme le ventre d'un animal. Vous savez que dans la Loi les animaux qui ne ruminent pas ont été appelés impurs, mais que ceux qui ruminent sont purs ainsi que tous ceux qui ont l'ongle fendu¹ : cela représente le pouvoir de discerner le vrai du faux. L'ongle fendu représente le pouvoir de discerner ce qui est juste de ce qui est faux ; quant à la rumination, elle représente ceux qui méditent sur ce qu'ils ont entendu et retenu.

Nam modo manducamus, et in memoriam tamquam in ventrem mittitur. Sed quid facit pecus, quando ruminat? Illud, (282) quod in praesepe iactatum erat et in ventre repositum, revocat ad os, et in ipsa dulcedine conquiescit. Hoc dixi, ut commendarem vobis, ne sitis tamquam pecora immunda. Accepit illud in ventre; postea non ruminat, et transit tota dulcedo. Et nihil vobis prodest quod reconditum est, si non redit ad os dulcedo.

Audite illud expresse et aperte dictum alia sententia; quod obscure et mystice de ruminantibus animalibus dictum, alio loco aperte expositum est, ut intelligamus quid sit : « Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, stultus autem gluttit illud^a. »

^a Prov. 21, 20.

1. Cette version est très différente de celle de la Vulgate. Elle est

Car maintenant nous mangeons et cela est envoyé dans notre mémoire comme dans un ventre. Mais que fait le bétail lorsqu'il rumine? Ce qui avait été jeté dans sa mangeoire et déposé dans son ventre, il le ramène à sa bouche et le savoure avec satisfaction. J'ai dit cela pour vous recommander de ne pas être comme du bétail impur. Il a reçu la nourriture dans son ventre; ensuite il ne rumine pas et la saveur passe toute entière. Or il ne vous sert à rien que cela ait été déposé en profondeur, si la saveur ne remonte pas à la bouche.

Écoutez cela exprimé autrement d'une façon frappante et claire; ce qui a été dit de façon obscure et mystérieuse au sujet des ruminants a été exposé ailleurs clairement pour que nous comprenions ce qu'il en est : « Un trésor désirable repose dans la bouche du sage, mais l'écervelé l'engloutit^{a1}. »

attestée chez AUGUSTIN, *Serm.* 149, 3, dans un contexte très proche de celui de Césaire.

tortum ¹quod rectum videbatur, quanto minus curare debemus aliena iudicia ¹de nobis, carissimi, sive mala, sive bona? Nec valde gaudere debemus, ¹quando laudamur, ¹⁵nec contristari, quando vituperamur : nec coronare ¹⁵nos potest laus falsa, nec damnare vituperatio falsa. Quamdiu ¹autem vivimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, ¹non dico, quid cras erimus, sed quid hodie simus : quanto minus ¹debemus moveri iudiciis alienis, quam de conscientia nostra, ¹quae nobis perhibet testimonium? « Nam gloria nostra debet esse ²⁰conscientia^e. »

5. Itaque, fratres, paululum advertat caritas vestra, ut dicam ¹quod volo, etsi non sicut volo, sicut Dominus dederit et voluerit, ¹quod maxime necessarium est cotidiana temptationibus ecclesiae ¹catholicae : quia inter ²⁵temptationes vivit, et inter temptationes crescit, ²⁵et inter temptationes perdurat, et inter temptationes pervenit. Sed ¹cum pervenerit, succedet quies labori; recedit temptatio, manet ¹benedictio.

Sed rogo vos, fratres, ne sine causa audiatis : ista tenete, ¹ruminare, pascimini inde; non recedat de ore vestro quod modo ¹memoriae commendatur. Memoria hominis ³⁰sic est, quomodo venter ³⁰pecoris. Nostis quia in lege immunda dicta sunt animalia quae non ¹ruminant; quae autem ruminant, munda sunt, et quaecumque habent ¹ungulam fissam : pertinet ad discernendum verum et falsum. Fissa ¹ungula pertinet ad discernendum quid dextrum, quid sinistrum; ¹ruminatio enim pertinet ad eos ³⁵qui cogitant postea quod audierint et ³⁵tenuerint.

^e cf. II Cor. 1, 12.

1. Cf. *Lév.* 11, 3.

soit trouvé tordu ce qui semblait droit, combien moins devons-nous nous soucier des jugements d'autrui sur nous, très chers, qu'ils soient bons ou mauvais ! Nous ne devons ni beaucoup nous réjouir quand on nous loue, ni beaucoup nous attrister quand on nous critique : une louange fausse ne peut nous couronner ni une fausse critique nous condamner. D'autre part, aussi longtemps que nous vivons ici-bas, nous ne pouvons porter un jugement à notre sujet, je ne dis pas sur ce que nous serons demain, mais sur ce que nous sommes aujourd'hui. Combien moins devons-nous être émus par les jugements d'autrui que par notre conscience qui nous rend témoignage? « Car notre gloire doit être notre conscience^e. »